ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-HKL

V/v khắc phục tình trạng cây

trồng lâm nghiệp bị gãy, đổ

do mưa lớn gây ra

Lục Nam, ngày        tháng  5 năm 2024

Kính gửi:

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Các chủ rừng là tổ chức: BQL bảo tồn Tây

Yên Tử; BQL Khu DLST Suối Mỡ; Công ty

TNHH MTV lâm nghiệp Mai Sơn; Công ty

TNHH MTV lâm nghiệp Lục Nam.

Thực hiện Công văn số 1145/SNN-KL ngày 07/5/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang về việc khắc phục tình trạng cây trồng lâm

nghiệp bị gãy, đổ do mưa bão gây ra trong thời gian qua.

Trong thời gian từ cuối tháng 4/2024 đến nay, trên địa bàn huyện Lục

Nam xảy ra nhiều đợt mưa kèm theo giông, lốc, sấm sét… gây thiệt hại đến một

số diện tích rừng trồng (theo tổng hợp báo cáo của UBND các xã, các chủ rừng,

trên địa bàn huyện có 5,0 ha rừng trồng Bạch đàn bị gãy, đổ do mưa lớn gây ra).

Để khắc phục tình trạng cây trồng lâm nghiệp bị gãy, đổ do mưa lớn gây ra, Chủ

tịch UBND huyện Lục Nam có ý kiến như sau:

1. Đối với những diện tích rừng trồng có tỷ lệ cây bị gãy đổ ít có thể khắc

phục được (cây trồng năm 1, năm 2) sau mưa đất ẩm đề nghị các chủ rừng thực

hiện kéo dựng, néo cây cho thẳng đứng; chăm sóc và thực hiện các giải pháp

khác để cây trồng phục hồi và tiếp tục sinh trưởng, phát triển.

2. Đối với diện tích rừng trồng có tỷ lệ cây bị gãy, đổ lớn không thể khắc

phục được, có thể khai thác tận dụng sản phẩm gỗ (cây trồng năm 3, năm 4), đề

nghị vận động các chủ rừng khai thác tận thu sản phẩm và tiến hành trồng lại

rừng đảm bảo kịp thời vụ trồng rừng năm 2024.

3. Tiếp tục tuyên truyền người dân thực hiện tốt các biện pháp lâm sinh

trong trồng, chăm sóc rừng trồng; từ khâu chọn giống, xử lý thực bì, cuốc hố,

bón phân, xới, chăm sóc; tỉa cành, tỉa thưa… đối với từng loài giống, cây giống

2

để tăng cường khả năng chống chịu với điều kiện thời tiết cũng như đối với các

loài sâu, bệnh hại cây rừng.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các chủ

rừng là tổ chức quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng NN và PTNT, Hạt Kiểm lâm huyện;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT, HKL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T14:57:04+0700

		2024-05-10T16:31:04+0700

		2024-05-10T16:31:15+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T16:31:29+0700